MENSAGEM Nº 06/2010
Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênios com a União Federal, no âmbito do PAC, visando o recebimento de recursos financeiros, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda dos expedientes administrativos ns. 1.127/09, 1.128/09, 1.129/09 e 1.130/09-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa receber recursos financeiros federais (estimados em R$ 5.199.203,03 a fundo perdido), para a realização das seguintes obras e melhorias no Município de Valinhos, vinculadas ao Programa de Aceleração do Crescimento do governo federal:

· Travessia para transposição do sistema viário da rodovia Flávio de Carvalho – Centro de Lazer do Trabalhador “Ayrton Senna da Silva”;

· Travessia para transposição do sistema viário da alameda Carlos de Carvalho Vieira Braga, no loteamento Chácaras Alpinas, bairro Alpinas;

· Travessia para transposição do sistema viário da rodovia Comendador Guilherme Mamprim com a avenida Dr. Antonio Bento Ferraz, bairro Country Club;

· Obras e medidas para o controle de enchentes no córrego Invernada, junto ao sistema viário da avenida Invernada.

Para tanto, está prevista uma contrapartida total estimada em aproximadamente R$ 273.642,27, já havendo previsão orçamentária municipal.

Os convênios visam a realização de obras de drenagem em quatro pontos de alagamento do Município. Valinhos foi uma das 23 cidades do Estado de São Paulo que conseguiu verbas do PAC drenagem. O projeto que receberá maior verba é a canalização de aproximadamente 1.400 metros do Córrego Invernada, no trecho que vai do Clube Atlético Valinhense até as proximidades do Shopping Valinhos. Esta obra integrar-se-á à drenagem que será feita pela empresa Rota das Bandeiras, concessionária que administra a Rodovia Dom Pedro I, e que irá do viaduto até a Unilever, através de ação judicial movida pelo Ministério Público.

Outra obra de grande importância será a canalização do Ribeirão Dois Córregos no cruzamento do sistema viário da Rodovia Comendador Guilherme Mamprim com a Avenida Dr. Antonio Bento Ferraz, visando a transposição da Rodovia. A obra terá investimento de R$ 550 mil por parte do Governo Federal.

O terceiro projeto assinado é para a construção de travessia de aproximadamente 50 metros com a finalidade da transposição do sistema viário da Rodovia Flávio de Carvalho, nas proximidades do Centro de Lazer do Trabalhador “Ayrton Senna da Silva”, considerado um dos pontos críticos de inundações. A rodovia Flávio de Carvalho é a principal ligação de Valinhos à Rodovia Dom Pedro, fundamental para o escoamento das produções agrícola e industrial da região. Neste caso, o repasse será de R$ 250 mil.

A última verba destinada ao Município, no valor de R$ 130 mil, será para a construção de uma ponte na Alameda Carlos de Carvalho Vieira Braga, no bairro Alpinas.

É a segunda vez que Valinhos será contemplada com o PAC, já tendo sido desenvolvido o sistema público de água potável para o bairro Country Club com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento.

Assim, em conformidade com a disposição do art. 8°, XIV, da Lei Orgânica, necessária a aprovação desta Egrégia Casa de Leis para a celebração dos convênios referidos, vez que deles resultarão encargos para o Município.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 1° de fevereiro de 2010.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com a União Federal, no âmbito do PAC, visando o recebimento de recursos financeiros, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a celebrar convênios com União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal, no âmbito do PAC - Programa de Aceleração do Crescimento, visando o recebimento de recursos financeiros, consoante as disposições estabelecidas na presente Lei.

Art. 2º. Os convênios a serem celebrados possuem os seguintes objetos e características:

I. Travessia para transposição do sistema viário da rodovia Flávio de Carvalho – Centro de Lazer do Trabalhador “Ayrton Senna da Silva”:

a. valor do repasse: R$ 232.813,98;

b. valor da contrapartida: R$ 12.253,37;

c. processo administrativo n° 1.127/09-PMV;

d. termo de compromisso n° 292.782-16/2009 / Ministério das Cidades / Caixa Econômica Federal;

II. Travessia para transposição do sistema viário da alameda Carlos de Carvalho Vieira Braga, no loteamento Chácaras Alpinas, bairro Alpinas:

a. valor do repasse: R$ 121.246,26;

b. valor da contrapartida: R$ 6.381,38;

c. processo administrativo n° 1.128/09-PMV;

d. termo de compromisso n° 292.783-20/2009 / Ministério das Cidades / Caixa Econômica Federal;

III. Travessia para transposição do sistema viário da rodovia Comendador Guilherme Mamprim com a avenida Dr. Antonio Bento Ferraz, bairro Country Club:

a. valor do repasse: R$ 519.602,79;

b. valor da contrapartida: R$ 27.347,52;

c. processo administrativo n° 1.129/09-PMV;

d. termo de compromisso n° 292.781-82/2009 / Ministério das Cidades / Caixa Econômica Federal;

IV. Obras e medidas para o controle de enchentes no córrego Invernada, junto ao sistema viário da avenida Invernada:

a. valor do repasse: R$ 4.325.540,00;

b. valor da contrapartida: R$ 227.660,00;

c. processo administrativo n° 1.130/09-PMV.

d. termo de compromisso n° 292.777-42/2009 / Ministério das Cidades / Caixa Econômica Federal;

Art. 3º. As obrigações decorrentes dos convênios a serem celebrados serão estabelecidas nos instrumentos que os formalizarão, podendo, inclusive, ser aditados.

Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Parágrafo único. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional especial até o valor de R$ 5.199.203,03.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ratificados os atos praticados.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CARLOS ROBERTO TOSTO

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Empresarial e Turístico

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda